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Konsultimi publik elektronik dhe me shkrim pér Draftin e Strategjisé pér Komunikim dhe
Marrédhénie me Publikun 2026-2030 ka zgjatur 15 (pesémbédhjeté) dité, nga data 26.03.2026 deri mé
10.04.2026. Publikimi i njoftimit pér konsultim publik éhté béré mé datén 27.03.2026, né platformat

zyrtare t€ Komuneés.

Njoftimi né uebfagen zyrtare:
Shqip: hups:// dragash. vies-gounet/ wp-content/ uploadk/2026,/03 /Nicfiin rper-dask utir puldik. paf
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Njoftimi né Facebook-un zyrtar:

Shqip: https:// www.facebook.com/share/p/ 1B7Jekvzw/

Boshnjakisht: https./ / weewafacebook, com/shan 0/ 18IKWRSSor/



Drafti i publikuar né rubrikén pér konsultime publike:

Shqip: hitps:/ /dragash. vies-gounet/ wp-content, uploads/2026/03/ Draftstrategiia-per- Kok i 2026-

2030.¢ f}')(.'\'
https:// dragash. 1Rs-gouniel/ wp-content/ uploads/ 2026,/ 03/ Plava-1- Veprinat. docx
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Diskutimi publik éhté mbajtur mé 10.04.2026, e premte, dhe ka filluar né ora 11:00.
Né kété diskutim publik kané qené prezenté 21 pjesémarrés, prej tyre 17 meshkuj dhe 4 femra.

Hapjen e takimit dhe prezantimin e draftdokumentit e ka béré zyrtari pér Informim, Fari Kolloni, né
cilésing e anétarit t& Grupit Punues pér hartimin e Strategjisé pér Komunikim dhe Marrédhénie me
Publikun 2026-2030.

Fari Kolloni: Pérshéndetje pér té gjithé dhe faleminderit qé keni gjetur kohé t€ jeni t& pranishém né
diskutimin e sotém lidhur me Draftin e Strategjisé pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun
2026-2030, njé dokument ky i réndésishém i politikave lokale t& Komunés sé Dragashit i cili, pas
kalimit t¢ procedurave té konsultimit publik dhe miratimit pérfundimtar né Kuvendin e Komunés, do
t€ na shérbejé né funksion & pérmirésimit dhe rritjes sé transparencés sé institucionit toné karshi
qytetaréve. Po fillojmé né pika té shkurtéra me prezantimin e pérmbajtjes sé Draftit. Pérgjithésisht,
dokumenti éhté i ndaré né dy pjesé kryesore: éshté pjesa narrative e cila pérmban nénté kapituj dhe
si shtojcé e kemi Planin e Veprimit pér zbatimin e Strategjisé, 1 cili pérmban aktivitetet konkrete t&

cilat do t€ realizohen pér arritjen e objektivave té Strategjisé.
1. HYRJA

Pérshkruhet prezantimi i Strategjisé dhe angazhimi i Komunés sé Dragashit pér transparencé dhe
komunikim t& hapur. Theksohet réndésia e informimit t& drejté, dialogut me qytetarét dhe pjesémarrjes
né vendimmarrje. Né fund, evidentohet roli i komunikimit t& brendshém dhe ngritja e kapaciteteve

pér njé administraté mé efikase.



2. SFONDI

2.1. Profili i Komunés

Pérshkruhet profili i Komunés sé Dragashit, duke pérfshiré pozitén gjeografike, territorin, relievin dhe
klimén karakteristike. Theksohet gjithashtu réndésia e zonave t& mbrojtura dhe Parkut Nacional.

2.2. Administrata komunale

Paragitet struktura e administratés komunale, e organizuar né 8 drejtori dhe njési t& ndryshme né
kuadér & Kabinetit t¢ Kryetarit. Kjo pjesé jep mjé pasqyré té pérgjithshme té organizimit dhe

funksionimit t¢ komunés.
2.3. Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun

Pérshkruhen roli dhe pérgjegjésité e saj né mitien e transparencés dhe informimit t& qytetaréve.
Theksohet publikimi i vazhdueshém i lajmeve, dokumenteve dhe aktiviteteve né uebfaqe dhe rrjete
sociale. Gjithashtu, evidentohet bashképunimi me drejtorité komunale dhe mediat lokale. Kjo pjesé

paraget kanalet kryesore t¢ komunikimit dhe ményrén e informimit t¢ publikut.

2.4. Komiza ligjore

Pérshkruhen bazat juridike mbi t cilat mbéshtetet Strategjia, duke pérfshiré Kushtetutén, ligjet dhe
aktet nénligjore pérkatése. Theksohet réndésia e transparencés, informimit dhe pjesémarrjes sé
qytetaréve né vendimmarrje. Gjithashtu, paraqiten obligimet e komunés pér komunikim té hapur dhe
qasje né dokumente publike. Kjo pjesé siguron bazén ligjore pér zbatimin e strategjisé.

3. GGENDJA AKTUALE ME KOMUNIKIMET

Pérshkruhet niveli aktual i transparencés dhe informimit ng Komunén e Dragashit. Pérveg
komunikimit elektronik, organet komunale organizojné takime publike, dégjime buxhetore dhe

konsultime publike pér té rritur pjesémartjen e qytetaréve né vendimmarrje.
3.1. Perceptimet e qytetaréve

Paraqiten perceptimet dhe kénagshméria e qytetaréve sipas Anketés s¢ HELVE TAS&DEMOS 2024.
53% ndihen miré t¢ informuar, 30% marrin pjesé né takime publike, dhe 90% jané t& kénaqur me
cilésing e punimeve. Gijithashtu, 69% deklarojné se gjejné informacionin/shérbimin e kérkuar, dhe
96% besojné se Kuvendi Komunal arrin ta mbajé pérgjegjés ekzekutivin.



3.2. Uebfaqja ¢ Komunés dhe platformat sociale

Uebfagja e Komunés sé Dragashit shérben si platformé pér publikimin e dokumenteve publike. Rrjeti
social Facebook pérdoret kryesisht pér informimin mbi aktivitetet dhe takimet zyrtare, investimet
kapitale dhe thirrjet publike pér mbéshtetje financiare. Kéto kanale lehtésojné qasjen e qytetaréve né

informacion dhe rrisin transparencén e institucioneve komunale.
3.3. Transparenca dhe pjesémarija e qytetaréve né vendimmarrje

Komuna e Dragashit ka pérmirésuar ndjeshém transparencén dhe pjesémarrjen e qytetaréve né
vendimmarrje. Performanca e saj éshté vlerésuar larté nga mstitute kredibile té transparencés dhe si

rezultat ka pérfituar pér heré ¢ katért edhe Grantin e Performancés.

3.4. Marrédhéniet me mediat

Komuna e Dragashit ka marrédhénie aktive me mediat lokale, & cilat mbulojné té gjithé territorin dhe
pérdorin edhe platformat online. Strategjia synon rritjen e métejshme té komunikimit pérmes Zyrés
pér Informim, mediave elektronike, rjeteve sociale dhe uebfages zyrtare.

3.5. Komunikimi i brendshén

Komunikimi i brendshém i administratés komunale ka pérmirésuar performancén dhe motivimin e
stafit, duke forcuar bashképunimin mes Kryetarit dhe drejtoréve. Strategjia synon qartésimin e
detyrave dhe pérgjegjésive pér njé komunikim mé efikas dhe promovimin e njé kulture organizative

pozitive ndérmjet zyrtaréve dhe organeve komunale.
3.6. Bashképunimi me aktoré dhe faktoré té tjere

Komuna e Dragashit ka zhvilluar bashképunim t& ngushté me OJQ-té, organizatat e shoqérisé civile
dhe mediat, duke mbéshtetur projekte t& ndryshme. Gjithashtu, bashképunimi me organet shtetérore,
pérfaqésité diplomatike dhe organizatat ndérkombétare ka ndihmuar n@ pérmirésimin e mirégenies sé

qytetaréve dhe mbéshtetjen e institucioneve lokale.



3.7. Promovimi dhe marketingu i Komunés

Komuna fokusohet né rritjen e transparencés dhe informimit pér aktivitetet kulturore, sportive dhe
ekonomike, si dhe pér vlerat turistike dhe trashégiming. Pérmes festivaleve, panaireve dhe ngjarjeve
sportive, si dhe platformés online Visit Dragash, komuna synon t térheqé vizitoré dhe investitoré,
duke ndértuar imazhin e saj publik dhe duke zhvilluar potencialin ekonomik dhe turistik.

3.8. Vlerésimi vetanak — Analiza SWOT

Tregon se Komuna ka pérparési né uebfage funksionale, staf t& motivuar dhe mekanizma komunikimi
n€ mjete sociale. Dobésité lidhen kryesisht me dizajnin e uebfages dhe nevojén pér pérmirésim té
teknologjisé. Mundésité pérfshijné trajnime dhe zgjerim € kapaciteteve t¢ ZI. Rreziqet lidhen me

jofunksionalitetin e uebfages, ndryshimet ligjore dhe informimin e qytetaréve nga burime té pasakta.
4. PARIMET E KOMUNIKIMIT

Kapitulli 4 paraget parimet q¢ udhéheqin komunikimin e Komunés s¢ Dragashit me publikun.
Komuna angazhohet % respektojé & drejién e qytetaréve pér qasje % liré dhe t¢ barabarté né

informacion, duke siguruar publikim né t& giitha gjuhét e komuniteteve dhe duke shmangur ¢do
diskriminim,

5. OBJEKTIVAT E KOMUNIKIMIT

Kapitulli 5 pérqendrohet tek objektivat strategjiké t& komunikimit t& Komungs sg Dragashit, me fokus
né rritjen e efikasitetit & informimit dhe pjesémarrjes qytetare. Konsultimi me grupet e interesuara

konsiderohet njé mjet kyg pér pérmirésimin e vendimeve dhe transparencés sé institucionit.

Komuna ka identifikuar dy objektiva kryesore:
1. Krijimi i mekanizmave efikas pér informim dhe marrédhénie me mediat

Synohet € strukturohet prezantimi mediatik, duke pérdorur forma dhe materiale t¢ ndryshme
komunikimi, pérfshiré mediat digjitale dhe platforma sociale. Personeli i Zyrés pér Komunikim dhe
Informim do t trajnohet pér pérdorimin efektiv t¢ kétyre mjeteve, ndérsa marrédhéniet me mediat

lokale do t& konsolidohen pér & garantuar informim & drejté dhe € sakeé té publikut.



2. Rritja e transparencés dhe pjesémarjes sé qytetaréve né vendimmarrje

Strategjia synon t'u mundésojé qytetaréve qasje té lehtésuar né informacion dhe t¢ nxisé pérfshirjen e
tyre aktive né vendimmarrje. Pérmes késaj qasjeje, Komuna synon t€ ndértojé njé klimé besimi, té
mirémbajé mekanizmat e transparencés dhe té forcojé bashképunimin me organizatat e shoqérisé

civile dhe grupet e tjera té interesit.
6. FORMAT E KOMUNIKIMIT

Kapitulli 6 pérshkruan format e ndryshme té komunikimit qé pérdor Komuna e Dragashit pér
arritur njé ndérveprim efektiv me publikun, Komunikimi ka evoluar ndér vite, duke filluar nga
njoftimet fizike né tabela dhe thirrjet pérmes radios lokale, deri te pérdorimi i internetit dhe, mé sé

fundi, rijeteve sociale.
7. AUDIENCA, MESAZHET DHE IMPAKTI I DESHIRUAR

Kapitulli 7 paraget audiencat kryesore t¢ komunikimit t¢ Komunés s& Dragashit, mesazhet qé duhet
té pércillen dhe impaktin qé synohet t& arrihet tek secili grup.

8. ROLET DHE PERGJEGJESITE

Kapitulli 8 pérshkruan rolet dhe pérgjegjésité kryesore té aktoréve né administratén komunale, duke
pértshiré Kryetarin e Komunés, Zyrtarin pér Informim, drejtorét e drejtorive dhe stafin, si dhe thekson

réndésiné e vetédijesimit dhe koordinimit pér implementimin e strategjisé sé komunikimit,

9. MONITORIMI DHE VLERE SIMI

Kapitulli 9 paraget mekanizmat e monitorimit dhe vlerésimit té Strategjisé pér Komunikim dhe
Marrédhénie me Publikun 20262030, duke siguruar zbatimin efektiv 1 aktiviteteve dhe arritjen e
objektivave. Ai paraget ményrat e raportimit vjetor, analizat e rezultateve dhe procesin e vlerésimit pér

t€ matur transparencén, pjesémarrjen qytetare dhe efektivitetin e komunikimit institucional.
SHTOJCA: PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E STRATE GJISE

Plani i Veprimit pér zbatimin e Strategjisé pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun 2026-2030
pérmbledh aktivitetet kryesore pér dy objektivat strategjiké. Plani pércakton pérgjegjésité, kohén e



realizimit, indikatorét e suksesit dhe kostot pér secilin aktivitet, duke siguruar njé bazé t& qarté pér

zbatimin dhe monitorimin e efekivitetit t strategjisé.

Kjo ishte né pérgjithési njé pasqyré e shkurtér e strukturés sé Draftit t& Strategjisé. Tani éshté radha
Juaj. Ju lutem, nése dikush prej jush ka ndonjé koment, sugjerim apo propozim konkret, mund ta
mermi fjalén! Nése nuk kemi, atéheré ju njoftoj se pas kalimit %€ kétyre procedurave t& konsultimit
publik, draftdokumenti do t¢ procedohet pér shqyrtim dhe miratim né Kuvendin ¢ Komunés. Ju

faleminderit edhe njé heré pér pjesémarrjen tuaj!

Linget ¢ lajmeve pér mbajtjen e diskutimit publik, té publikuara né uebfagen dhe Facebook-
un zyrtar:

Né uebfaqe:

Shaqip: huips://dragash. ks-gownet/news/ v mbjt-take in 1-publik-lidir-me-draftin-estategise-per- konuaik i dbe
marvedierae-me-publik 1n-2026-2030,/
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SHTOJCE: Lista e pjesérmuntswe 1 diskutimpublik dhe fotografité
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LISTAE PJESEMARRESVE NE DISKUTIMIN PUBLIK PER
DRAFTIN E STRATEGJISE PER KOMUNIKIM DHE MARRE DHENIE
ME PUBLIKUN 2026-2030
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